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1° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 14 giugno 2018 

Data invio risposta: 18 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

In merito alla procedura aperta per la fornitura di apparecchiature scientifiche suddivisa in 4 lotti, 

chiedo cortesemente un chiarimento sul lotto nr. 2 (Sistema di acquisizione di immagini ad alta 

velocità) con CIG 7513622505: la garanzia richiesta che è un minimo di 24 mesi si riferisce a tutta 

la strumentazione in blocco? Di conseguenza i 24 mesi minimi di garanzia si riferiscono alle 3 

telecamere, 2 interfacce, 2 pc portatili, 2 monitor compatibili, 3 ottiche da 90mm , 3 ottiche da 

60mm e 3 ottiche da 35-70mm? 

Risposta: 

Sì. 

2° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 15 giugno 2018 

Data invio risposta: 20 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

In merito al lotto nr. 2 con CIG 7513622505 (sistema di acquisizione di immagini ad alta velocità) 

chiedo cortesemente se è fattibile sostituire le 3 ottiche da 35-70mm con delle ottiche da 28-

75mm. Il problema nasce dal fatto che le ottiche da 35-70mm non sono più in produzione da 

REGISTRO DEI CHIARIMENTI 

Gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di apparecchiature scientifiche 
suddivisa in quattro lotti. Lotto 1 Doppia camera climatica – CIG 7513613D95. Lotto 2 
Sistema di acquisizione di immagini ad alta velocità – CIG 7513622505. Lotto 3 
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corredato di drone multirotore – CIG 7513660461 
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anni. L’ottica che vi proponiamo in alternativa, quella da 28-75mm, si avvicina il più possibile al 

modello che voi richiedete nel “Capitolato prestazionale”. 

Risposta: 

Sì, sono ammesse ottiche con intervalli diversi da 35-70 mm, purché simili e che lo comprendano 

(ad esempio 28 - 75, 24 -70, 15-85). 

 

3° QUESITO 

[Rif. Lotto 4 – Scanner iperspettrale corredato di drone multirotore] 

Data ricevimento: 18 giugno 2018 

Data invio risposta: 20 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Chiediamo chiarimenti relativamente al lotto 4 della procedura in oggetto avente per oggetto la 

fornitura di uno Scanner iperspettrale adatto per il volo su Sistemi Aeromobili e Pilotaggio 

Remoto (SAPR) e di un drone multirotore predisposto per alloggiare lo scanner. 

Il Capitolato prestazionale (requisiti minimi essenziali il cui mancato rispetto comporta 

l’esclusione dalla procedura di gara - come indicato all'art 3 del Capitolato speciale) riporta al 

paragrafo "Sistemi di volo" relativo alle caratteristiche tecniche del drone multirotore (pag. 

7):Paracadute ad apertura automatica. 

E' corretta l'interpretazione che il drone con alloggiato lo scanner (oggetto della fornitura) deve 

poter essere montato su paracadute ad apertura automatica, ma la fornitura del paracadute e le 

operazioni di montaggio sono escluse dalla presente procedura e non a carico dell'aggiudicatario? 

Chiedo cortese conferma, o indicazione della corretta interpretazione. 

 

Risposta: 

No. Il paracadute è previsto come sistema di sicurezza per rallentare la caduta 

dell'apparecchiatura in caso di grave guasto in modo da ridurre al minimo i danni. Di 

conseguenza il paracadute non è una piattaforma di volo alternativa al drone su cui montare lo 

scanner ma, appunto, un sistema montato sul drone. Il paracadute, essendo parte del capitolato 

prestazionale, è oggetto dell’appalto e dovrà  essere fornito dell’aggiudicatario integrato con il 

drone stesso. 
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4° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 19 giugno 2018 

Data invio risposta: 21 giugno 2018 

 

Testo Quesito 

Il quesito riguarda il punto 2, FRAME RATE, della "Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione 

dell'offerta tecnica". Supponendo di offrire una telecamera che permetta ad esempio 5300fps, 

quindi con una differenza di 1300fps rispetto al criterio minimo richiesto (4000fps), il punteggio 

risultante sarà di 13 punti o di 10 punti?  

 

Risposta: 

Il documento Disciplinare di gara al punto 18.2 – Lotto 2 – punto 2 “Frame rate” riporta: 

“Verranno assegnati 5 punti ogni 500 fps al di sopra di 4000fps minimi al valore di risoluzione 

1000x1000 pixel”.  

Non saranno attribuiti punteggi parziali inferiori a 500fps, pertanto nell’esempio proposto 

l’offerta di 5300fps otterrebbe 10 punti 

 

5° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 19 giugno 2018 

Data invio risposta: 21 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

considerando che si offriranno tipologie diverse di beni, qualora su articoli di minor valore (es. pc 

e ottiche) fosse possibile offrire una garanzia di durata massima di "N" anni, mentre su articoli di 

maggior valore (es. telecamere e moduli di acquisizione immagini) fosse possibile offrire garanzia 

di durata "K" anni, con K>N, quale tra K e N vale ai fini dell'aggiudicazione del punteggio? 

Risposta: 

No, la garanzia supplementare eventualmente offerta deve essere riferita a tutti i prodotti 

costituenti la fornitura. 
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6° QUESITO 

[Rif. Lotto 4 – Scanner iperspettrale corredato di drone multirotore] 

Data ricevimento: 20 giugno 2018 

Data invio risposta: 22 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Il disciplinare di gara al paragrafo 16 indica le modalità di presentazione dell’offerta tecnica. Per 

quanto riguarda il lotto 4, l’unico documento da inserire nella busta B è l’allegato 3D predisposto. 

Questo allegato richiede di barrare il valore offerto tra soglie che attribuiscono punteggio, il 

disciplinare di gara chiede di indicare il dato offerto. Dobbiamo indicare nell’allegato 3D per ogni 

punto considerato dei 15 elencati il valore esatto offerto? A titolo di esempio: Bande spettrali >= 

200 (da barrare) e a lato dobbiamo indicate anche il numero di bande offerto? Oppure la 

commissione preferisce che venga aggiunto nella busta B un documento tecnico dettagliato delle 

prestazioni della strumentazione offerta, con riferimento a modello e produttore? Le 

caratteristiche descritte nel capitolato prestazionale (lotto 4) paragrafo 1 verranno considerate 

tutte e nessuna esclusa soddisfatte o dobbiamo allegare un documento dettagliato della 

strumentazione offerta? 

 
Risposta: 

Si conferma che, per il lotto 4, l’unico documento che i concorrenti dovranno presentare nella 

busta dell’offerta Tecnica è l’allegato 3D. Il concorrente dovrà barrare la casella la cui soglia 

comprenda il valore (caratteristica tecnica) dell’apparecchiatura offerta. Non è richiesta 

l’indicazione del valore esatto offerto. 

Come espressamente previsto al punto 23 del Disciplinare di gara, la documentazione tecnica 

dell’Apparecchiatura sarà richiesta al Concorrente che avrà presentato la migliore Offerta. 

 

7° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 22 giugno 2018 

Data invio risposta: 27 giugno 2018 
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Testo quesito: 

Per quanto riguarda la documentazione tecnica, dal Vs sito ho scaricato l’Allegato 3B e dal 

disciplinare sembra non si debba allegare nessun tipo di datasheet che descriva nel dettaglio 

tecnico i vari prodotti oggetto della fornitura. Di conseguenza mi confermate che nella busta “B” 

dovrò inserire solo il foglio datato e firmato, denominato “Allegato 3B” e nient’altro? 

 
Risposta: 

Si conferma che, per il Lotto 2, l’unico documento che i concorrenti dovranno presentare nella 

busta dell’offerta Tecnica è l’Allegato 3B. Come espressamente previsto al punto 23 del 

Disciplinare di gara, la documentazione tecnica dell’Apparecchiatura sarà richiesta al Concorrente 

che avrà presentato la migliore Offerta. 

 

8° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 22 giugno 2018 

Data invio risposta: 27 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Noi parteciperemo come Impresa singola e dovremo compilare il DGUE. Come possiamo 

firmarlo digitalmente se a pag. 18 del Disciplinare di gara si dice che nella Busta “A” andranno 

inseriti la “Domanda di partecipazione” (allegato 1A) e il DGUE? Il DGUE posso perciò 

timbrarlo farlo firmare a mano dal ns legale rappresentante? 

 
Risposta: 

No. Il Disciplinare di gara al punto 15.2 prevede che il DGUE, compilato e firmato digitalmente, 

deve essere presentato esclusivamente su supporto informatico. Nella Busta “A” – 

Documentazione amministrativa va quindi inserito un CD-ROM, una chiave USB o altro 

supporto informatico che contenga il DGUE firmato digitalmente. 
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9° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 22 giugno 2018 

Data invio risposta: 27 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Nel disciplinare di Gara si dice che le risposte ai vari quesiti verranno fornite mediante 

pubblicazione in forma anonima all’indirizzo internet: 

http://www.unitn.it/ateneo/934/procedure-aperte-e-ristrette, ma io al momento non ho trovato 

nessuna risposta sul sito. Dove posso trovare le varie domande/risposte che sono state 

sottoposte? 

 
Risposta: 

Si conferma che, in conformità a quanto previsto dal paragrafo 2.2, il registro dei chiarimenti 

viene pubblicato sul sito internet di UniTrento. In data 21 giugno è stato pubblicato il registro dei 

chiarimenti aggiornato alla medesima data. 

 

10° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 22 giugno 2018 

Data invio risposta: 27 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

In merito all’Allegato 1A “Domanda di partecipazione” al punto 1 di pag. 4 c’è una griglia. 

All’interno di tale griglia posso scrivere che “nessun amministratore/socio della società ha cause 

di esclusione per partecipare alla gara”. O devo comunque indicare i nomi dei 4 soci anche se 

sono tutti e 4 “regolari”? O forse è meglio non indicare nulla? 

 
Risposta: 

Al punto 1 (pag. 4) della Domanda di partecipazione è necessario inserire le generalità di tutti i 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3, D.lgs. 50/2016. 
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11° QUESITO 

[Rif. Lotto 3 – Microscopio Optoelettronico] 

Data ricevimento: 27 giugno 2018 

Data invio risposta: 28 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Al fine di individuare il prodotto migliore per le vostre esigenze invio la presente per avere 

chiarimenti in merito ai requisiti tecnici minimi del Lotto 3 Microscopio optoelettronico. Le 

indicazioni del bando richiedono obbiettivi da almeno 5x ma ingrandimento ottico da almeno 

0.7x. Non è chiaro quindi se la vostra necessità è di un microscopio ottico composto o anche di 

uno stereo-microscopio. Una richiesta di obiettivi 5, 20, 50, 100x è in contrasto con la richiesta di 

un ingrandimento ottico da almeno 0.7-100x, caratteristica più affine ad uno stereo-microscopio. 

Per esempio, un microscopio ottico con oculari standard 10x ed obiettivo da 5x fornisce una 

visione all’oculare di 50 ingrandimenti ottici. 

 

Risposta: 

Si conferma che è possibile presentare offerta anche per uno stereo-microscopio, purché con 

caratteristiche conformi alla documentazione di gara. 

 

12° QUESITO 

Data ricevimento: 7 e 27 giugno 2018 

Data invio risposta: 28 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

We are going to prepare our offer for this tender. Do you have available English version of the 

tender documents? Can you also let me know if the tender requires a response in a form of 

hard/printed copy of it can be sent by email/online and to whom it should be delivered? 

 

Risposta: 

Come prescritto al paragrafo 2.2 del Disciplinare di gara le richieste di chiarimenti devono essere 

formulate esclusivamente in lingua italiana. Si informa che la documentazione di gara è 
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disponibile sul sito https://www.unitn.it/ateneo/934/procedure-aperte-e-ristrette nella sola 

lingua italiana. 

Si evidenzia che, in conformità al paragrafo 13 del Disciplinare di gara, tutta la documentazione di 

gara deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da 

traduzione giurata in lingua italiana. L’offerta deve essere presentata esclusivamente in forma 

cartacea e con le modalità prescritte nei documenti di gara. 

 

13° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 27 giugno 2018 

Data invio risposta: 28 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Con riferimento alla Lotto 2 con CIG: 7513622505 (sistema di acquisizione di immagini ad alta 

velocità) chiedo un chiarimento sull’indirizzo di spedizione da mettere sulla busta esterna che 

conterrà le 3 buste (A, B, C). L’indirizzo completo e corretto è: 

Spett.le 

Università di Trento 

Ufficio Protocollo 

Via Calepina 14 

38122 Trento 

Me lo può confermare per cortesia? 

Dovendomi appoggiare probabilmente al corriere [omissis], mi viene chiesto un contatto da 

mettere sulla shipping label e un nr di telefono. Potete fornirmi qte informazioni per cortesia? 

Dal disciplinare di gara a pag. 15 si dice che tutte le buste chiuse e sigillate devono recare 

l’intestazione del mittente, l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la dicitura “A - Document. 

amministrativa”, ... Nel ns caso mi conferma che l’oggetto dell’appalto è: “FORNITURA DI UN 

SISTEMA DI ACQUISIZIONE DI IMMAGINI AD ALTA VELOCITÀ PER IL 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE AMBIENTALE MECCANICA 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO” come si evince a pag. 4 del Capitolato 

Speciale o è sufficiente scrivere l’oggetto in generale e quindi: “PROCEDURA APERTA PER 
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LA FORNITURA DI ATTREZZATURA SCIENTIFICA SUDDIVISA IN 4 LOTTI” (vedi 

Disciplinare di gara a pag. 15). 

 

Risposta: 

Si conferma la correttezza dell’indirizzo indicato. 

Si comunica inoltre che può essere indicato al corriere il riferimento dell’Ufficio Protocollo di 

UniTrento (tel. 0461 281239), aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12.30.  

In conformità al paragrafo 13 del Disciplinare di gara si conferma che è richiesta la presentazione 

– anche in caso di presentazione dell’offerta per più Lotti – di un’unica busta “A – 

Documentazione amministrativa” sulla quale riportare l’oggetto dell’appalto, ossia la dicitura 

“Procedura aperta per la fornitura di apparecchiature scientifiche suddivisa in quattro lotti”. 

 

14° QUESITO 

[Rif. Lotto 4 – Scanner iperspettrale corredato di drone multirotore] 

Data ricevimento: 28 giugno 2018 

Data invio risposta: 28 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

[Omissis] parteciperà al bando di gara numero CIG 7513660461 - Lotto 4 Scanner iperspettrale 

corredato di drone. Stiamo già preparando la nostra offerta ma la traduzione dei documenti sta 

richiedendo più tempo del previsto. A causa di ciò vorremmo richiedere la possibilità di avere 

un’estensione della scadenza della data di presentazione della domanda da 9 luglio 2018 a 31 

luglio 2018. 

 

Risposta: 

Considerata l’urgenza della fornitura delle attrezzature scientifiche per UniTrento si comunica che 

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte rimane fermo al 9 luglio 2018. 

 

 

 

 



 
Direzione Pianificazione, Approvvigionamenti e Amministrazione Divisione Gare Appalti e Acquisti

UFFICIO GARE E APPALTI 
 
 

Pagina 10 di 14 
 

 

15° QUESITO 

[Rif. Lotto 1 – Doppia camera climatica] 

Data ricevimento: 28 giugno 2018 

Data invio risposta: 29 giugno 2018 

 

Testo quesito: 

Facendo seguito ai pregressi accordi riguardanti sopralluogo gara di cui in oggetto, siamo a 

richiedere, causa imprevisto ns delegato, di poter espletare il suddetto in altra data da concordare 

con questa S.A. 

 

Risposta: 

Al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura di gara in oggetto si informa che, in 

deroga al paragrafo 11 del Disciplinare di gara, è consentita l’effettuazione del sopralluogo anche 

successivamente al giorno 29 giugno 2018.  

Si evidenzia peraltro che, in conformità al Bando Tipo A.N.AC. numero 1 del 22 novembre 2017, 

con riferimento al Lotto 1 la mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla 

procedura di gara. 

In riscontro alla Vostra richiesta di rinvio del sopralluogo si conferma l’appuntamento con il 

Vostro rappresentante ed il referente di UniTrento [omissis] presso la portineria della sede 

DICAM, Via Mesiano 77 – Trento (TN). 

Si evidenzia che il Vostro referente – se soggetto diverso dal rappresentante legale, procuratore o 

direttore tecnico – dovrà essere munito di apposita delega corredata da copia del documento di 

identità del delegante. 

 

16° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 29 giugno 2018 

Data invio risposta: 29 giugno 2018 
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Testo quesito: 

Con riferimento al lotto nr. 2 con CIG 7513622505 (sistema di acquisizione immagini ad alta 

velocità) ho bisogno di sciogliere un dubbio in merito alle “Dichiarazioni integrative” (vedi punto 

15.3.1 del disciplinare di gara). Si dice che ciascun concorrente deve rendere le seguenti 

dichiarazioni: al punto 1. dichiarare i dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80. Nel ns caso i 

dati identificativi dei soggetti li fornisco già al punto 1 dell’Allegato 1A (a pag. 4). È sufficiente 

dichiararlo nell’All. 1A o ci sono altre autodichiarazioni da fare? 

Il punto 2, sempre del disciplinare (15.3.1) dice che il concorrente dichiara remunerativa l’offerta 

economica presentata. In che termini e dove dichiaro questo?  

Nel punto 3 (pag. 22 del disciplinare) il concorrente accetta, senza condizione o riserva alcuna, 

tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione di gara. In quale documento posso 

accettare q.ta condizione? 

Stesso dubbio per il punto 4 (pag. 22 del disciplinare). Dove dichiaro di essere “edotto degli 

obblighi derivanti dal Codice di comportamento....”. In quale documento dichiaro questo? 

 

Risposta: 

Tutte le dichiarazioni integrative richieste al paragrafo 15.3.1 del Disciplinare di gara sono 

incorporate nei modelli di domanda di partecipazione predisposti da UniTrento (Allegato 1A e 

Allegato 1B). 

Ciò premesso, al fine di riscontrare puntualmente il quesito posto, si precisa quanto segue: 

− i dati identificativi dei soggetti di cui al punto 1 del paragrafo 15.3.1 del Disciplinare di gara 

vanno dichiarati al punto 1 del documento Allegato 1A (pag. 4) o Allegato 1B (pag. 6); 

− la dichiarazione di cui al punto 2 del paragrafo 15.3.1 del Disciplinare di gara corrisponde al 

punto 2 del documento Allegato 1A (pag. 4) o Allegato 1B (pag. 6); 

− la dichiarazione di cui al punto 3 del paragrafo 15.3.1 del Disciplinare di gara corrisponde al 

punto 3 del documento Allegato 1A (pag. 4) o Allegato 1B (pag. 6); 

− la dichiarazione di cui al punto 4 del paragrafo 15.3.1 del Disciplinare di gara corrisponde al 

punto 4 del documento Allegato 1A (pag. 5) o Allegato 1B (pag. 6). 

 

17° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 
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Data ricevimento: 3 luglio 2018 

Data invio risposta: 3 luglio 2018 

 

Testo quesito: 

Con riferimento al lotto nr. 2 con CIG 7513622505 (sistema di acquisizione immagini ad alta 

velocità) chiedo conferma che il documento DGUE si debba compilare esclusivamente a mano (e 

firmare poi digitalmente). 

Ad esempio a pag. 2 devo inserire i dati sull'operatore (Parte II A:INFO SULL'OPERATORE 

ECONOMICO) e nella colonna "Risposta" non posso compilare nessun campo con il pc... 

Stessa cosa nella parte B: INFO. SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE 

ECONOMICO (a pag. 4) vorrei mettere i dati del ns legale rappresentante, ma anche in questo 

caso devo scrivere a mano... 

anche le check box devo flaggarle a mano. E' giusto o è il file "corrotto"? 

Come aveva già precisato precedentemente, questo file va firmato digitalmente e inserito su Cd-

rom, chiave USB o altro supporto informatico. 

Nel momento in cui lo firmo digitalmente, non serve che sul cd rom io salvi anche copia della 

carta d'identità del ns legale rappresentante che firma digitalmente il DGUE? 

 

Risposta: 

Premesso che il quesito è stato posto successivamente al termine di cui al punto 2.2 del 

Disciplinare di gara – 10  giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte - si riscontra comunque il quesito posto come segue: 

il DGUE è stato messo a disposizione su: http://www.unitn.it/ateneo/934/procedure-aperte-e-

ristrette (Allegato 2) in due versioni, una in formato .pdf e una in formato .doc (Word). Solo il 

DGUE in formato .doc (Word) è editabile. 

 

18° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 3 luglio 2018 

Data invio risposta: 4 luglio 2018 
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Testo quesito: 

volevo chiederle informazioni riguardo il punto 7 del disciplinare di gara: 

“7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi 

seguenti. I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti 

devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 

febbraio 2016. 

Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della 

qualificazione richiesta dal presente disciplinare.” 

Ci risulta impossibile la registrazione su sito ANAC perché, per quanto la firma digitale sia 

applicata correttamente, non ci accettano auto certificazione.  

Mi confermate che questo passaggio è indispensabile per partecipare al bando? 

 

Risposta: 

Premesso che il quesito è stato posto successivamente al termine di cui al punto 2.2 del 

disciplinare di gara – 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte - si riscontra comunque il quesito posto come segue:  

L’unico requisito richiesto al punto 7 del disciplinare di gara è l’iscrizione alla C.C.I.A.A. il cui 

possesso è dichiarato completando la parte 4 lett. A) del DGUE , da inserire nella busta n. 1 e su 

supporto digitale vedi punto 15.2 del Disciplinare di gara. 

 

19° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 3 luglio 2018 

Data invio risposta: 4 luglio 2018 

 

Testo quesito: 

Il documento in allegato (Schema di contratto lotto 2) va firmato e compilato anche da il concorrente? 

Sembrerebbe riferirsi a Uni Trento, prego confermare gentilmente. 
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Risposta: 

Premesso che il quesito è stato posto successivamente al termine di cui al punto 2.2 del 

disciplinare di gara – 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte - si riscontra comunque il quesito posto come segue: 

No. 

Lo Schema di contratto non va allegato alla Busta “A – Documentazione Amministrativa”. 

 

20° QUESITO 

[Rif. Lotto 2 – Sistema acquisizione di immagini ad alta velocità] 

Data ricevimento: 3 luglio 2018 

Data invio risposta: 4 luglio 2018 

 

Testo quesito: 

Avremmo la necessità di sapere l’importo del bollo da allegare alla busta contenente l’Allegato A 

ed inoltre sapere quali documenti dobbiamo firmare digitalmente. 

 

Risposta: 

Premesso che il quesito è stato posto successivamente al termine di cui al punto 2.2 del 

disciplinare di gara – 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte - si riscontra comunque il quesito posto come segue: 

La marca da bollo da apporre sulla domanda di partecipazione è pari a 16,00 € ogni 4 facciate. 

L’unico documento che deve essere firmato digitalmente è il DGUE, come espressamente 

previsto al punto 15.2 del Disciplinare di Gara. 


